Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Profesionální poranění zdravotníků

Bakalářská práce

13. 5. 2008 Hana Krátká

MUDr. Dagmar Nebáznivá

Abstract (Introduction)

I chose the topic of my thesis, professional injuries of health workers, because

I wished to know how such problems are evaluated, as each of us has been or will be

in a health facility some day and will see health workers performing their work.

From my experience regarding health facilities, I knew that not all acts of health

workers are appropriate, but I did not know whether they violate legislation or rules

of operation, or whether their procedures are correct. Therefore I chose the topic

in order to learn the facts about professional injuries and procedures followed by health

workers when executing their jobs.

Health workers are exposed to the risk of injury by a sharp object

and to the associated risk of infection every day. In the Czech Republic,

both non-professional and professional injuries are monitored. Health workers

are also exposed to the risk of infections in consequence of professional injuries,

such as hepatitis viruses A, B, C, D, E, HIV/AIDS, cytomegalovirus infection,

infectious mononucleosis and syphilis.

The aim of my thesis is to evaluate the monitored numbers of injuries of health

workers in Ústí nad Labem according to determined criteria, and to focus

on the observance of valid legal regulations when handling medical materials, medical

means and dangerous waste. Further, the aim was to make health workers familiar

with the research results and to participate in training on work safety in health facilities.

The hypothesis of my thesis is that valid legislation is observed when handling

medical materials, medical means and dangerous waste.

As the research method, I used questionnaires, which were distributed in five

hospital wards, and secondary data collection from health records of the years 2003,

2004, 2005, 2006 and 2007, which were available at the anti-epidemic department

of the Regional Hygienic Station in Ústí nad Labem.

I think that the hypothesis as provided in my thesis was not confirmed as health

workers do not observe the valid legislation in the Czech Republic. The aim of my work

was fulfilled, because I processed the questionnaires in tables and graphs,

and the secondary data collection was evaluated in tables and the obtained results

were compared with other available resources regarding the problems.

The findings of the thesis will be interpreted to the head nurse of Krajská

zdravotní a.s. – Masarykova nemocnice (Masaryk Hospital) in Ústí nad Labem

who will subsequently organize training of head nurses. Further, the findings

will be used for the preparation of an educational program for health workers

and will be interpreted to concerned persons.
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Úvod

Téma své práce, Profesionální poranění zdravotníků, jsem si zvolila

na doporučení paní doktorky Nebáznivé, která je vedoucí protiepidemického oddělení

na Krajské hygienické stanici Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem. Ráda jsem

toto téma přijala, neboť mě tato problematika a její vyhodnocení zajímaly. Každý z nás

se jednou ocitl, či ocitne, ve zdravotnickém zařízení a všimne si, jak se zdravotničtí

pracovníci chovají při své práci a jak svou práci vykonávají. Z mých předešlých

poznatků ze zdravotnických zařízení jsem věděla, že ne všechny postupy zdravotníků

jsou v pořádku, ale nevěděla jsem, zda porušují legislativu či provozní řád, nebo jsou-li

jejich postupy správné. Proto jsem si také vybrala toto téma, abych pronikla do tajů

profesionálních poranění a postupů zdravotníků při vykonávání jejich profese.

Profesionální poranění zdravotníků je v dnešní době značným problémem

ve zdravotnictví. V současné době se sledují počty profesionálních a neprofesionálních

poranění odděleně. Profesionální poranění zdravotníků by se dalo definovat

jako poranění zdravotníka, tj. lékaře, zdravotní sestry a pomocného personálu,

při vykonávání jejich profese ve zdravotnickém zařízení.

Tematika profesionálních poranění zdravotníků je zajímavá svou rozmanitostí

v druzích poranění a v legislativě, u které není jisté, zda je zdravotníky dodržována

či nikoliv.

Tato bakalářská práce se bude zabývat počty poranění zdravotníků

a vyhodnocením těchto počtů poranění dle kritérií, postupy zdravotníků

při profesionálním poranění a legislativou v této problematice. Nedílnou součástí této

práce bude rozdání dotazníků a jejich zpracování.

Cílem této práce je vyhodnotit sledované počty poranění zdravotnických

pracovníků v Ústí nad Labem dle stanovených kritérií se zaměřením na dodržování

platných právních předpisů při manipulaci se zdravotnickým materiálem,

se zdravotnickými prostředky a s nebezpečným odpadem. Dále je cílem seznámit

zdravotníky s výsledky výzkumu.
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1 Současný stav

Zdravotničtí pracovníci čelí denně rizikům poranění ostrým předmětem a s tím

spojeným nebezpečím nákaz přenosných touto cestou. Nejvyšší riziko představuje

jednorázově použitá injekční jehla, jehla intravenózního katétru, chirurgická jehla, ostří

skalpelu, jiné jehly atd. (4) Proto se v České republice sledují neprofesionální

i profesionální poranění.

1.1 Nejzávažnější rizika profesionálních poranění

Podle MUDr. Heleny Šrámové může být, při běžné praxi v České republice,

zdravotnický personál při poranění lékařskými nástroji a přístroji ohrožen pěti

závažnými infekcemi, které se přenášejí krví. Jsou to tato onemocnění: infekční

mononukleóza, cytomegalovirová infekce, syfilis, virové hepatitidy a HIV infekce. (18)

Co se ale týče profesionálních poranění, nejdůležitějšími onemocněními jsou virová

hepatitida B, virová hepatitida C a HIV.

1.1.1 Infekční mononukleóza

Původcem této nemoci je virus Epstein – Barreové (EBV), což je herpetický

virus, který infikuje a transformuje B lymfocyty. (2)

Infekční mononukleóza je neustupující povlaková angína s výraznou krční

lymfadenitidou, splenomegalií, někdy hepatomegalií. Trvají teploty, mandle se často

dotýkají, tlakem krčních uzlin s periglandulárním edémem je značně omezeno polykání

a dýchání. Řeč se stává huhňavou, může dojít k příznakům dušení. Jaterní dysfunkce

je velmi častá, vyjádřená nejčastěji vzestupem sérových aminotransferáz. Úmrtí

jsou vzácná. (6)

Diagnostika spočívá, kromě klinických příznaků, typického krevního obrazu,

pozitivní Paulovy-Bunnellovy reakce a hepatopatie, v možnosti izolovat EBV

z B-lymfocytů. (6)
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 Výskyt infekční mononukleózy je kosmopolitní, dynamika šíření viru a rychlost

promořování souvisí se socioekonomickou úrovní populace. V rozvojových zemích

se EB virem infikují děti nejnižších věkových skupin.

Zdrojem je výhradně člověk, často bezpříznakový nosič. Nosičství

v rekonvalescenci je dlouhodobé (měsíce až roky) a běžné. Virus je vylučován

ve slinách a faryngeálním sekretem.

Přenos se děje kapénkami a přímým kontaktem se slinami infikované osoby,

předměty nebo rukama bezprostředně kontaminovanými slinami, krví při transfuzi,

transplantací.

Inkubační doba infekční mononukleózy je 4 až 7 týdnů. (2)

1.1.2 Cytomegalovirová infekce

Původcem nemoci je cytomegalovirus (CMV) ze skupiny herpetických virů

(betaherpesvirus). Existuje několik antigenně příbuzných kmenů.

Infekce cytomegalovirem je velmi častá, ale k symptomatologickému

onemocnění dochází zřídka. U novorozenců dochází ke generalizované infekci

se zvláště výrazným postižením CNS a jater. V různém stupni lze pozorovat letargii,

křeče, ikterus, petechie, purpuru, hepatosplenomegalii, chorioretinitis a plicní infiltráty.

U jedinců, kteří přežijí, dochází k mentální retardaci, mikrocefalii, motorické slabosti,

ztrátě sluchu. Infekce získané v pozdějším věku probíhají většinou inaparentně,

ale mohou vyvolat syndrom klinicky a hematologicky podobný mononukleóze,

způsobené EB virem, který lze odlišit virologickými a sérologickými testy.

Klinická diagnóza u dospělých je velmi obtížná vzhledem k vysoké frekvenci

asymptomatických forem infekce i relapsům. Laboratorní diagnóza je založena

na izolaci viru z moče, stolice, spermatu, krve, průkazu CMV antigenů nebo DNA

a výsledků sérologických vyšetření (průkaz IgM, sérokonverze, či čtyřnásobný vzestup

IgG protilátek v párových sérech).

Výskyt cytomegalovirové infekce je kosmopolitní. Rychlost promořování

populací CMV závisí na socioekonomické úrovni, v rozvojových zemích je rychlejší

a prevalence protilátek u dospělých prakticky stoprocentní.
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 Zdrojem je pouze člověk nemocný nebo nosič viru.


[…]


přínosem pro zdravotnická zařízení a jejich pracovníky.

Myslím, že daný problém, a to profesionální poranění zdravotníků,

je celospolečenský problém, který se ale v nejbližší době může částečně vyřešit

zavedením tzv. přátelské technologie, tedy pomůcek, které minimalizují riziko poranění.

Jedná se o bezpečnostní kanylu, jejíž předností je to, že se při vysouvání ze žíly

automaticky ztupí.
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Příloha č. 1 Dotazník pro zdravotnický personál

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Hana Krátká, jsem studentka 3. ročníku oboru Ochrana

veřejného zdraví a píši bakalářskou práci na téma „Profesionální poranění zdravotníků“.

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujících otázek, které se týkají

profesionálních poranění zdravotníků a postupu při poranění. Informace, získané z této

ankety, budou zpracovány anonymně.

Zakroužkujte odpověď, o které si myslíte, že je správná. Může být několik

správných odpovědí.

1. Při odběru biologického materiálu u pacienta:

a) použijete vždy ochranné pracovní pomůcky

b) nepoužijete žádné pracovní pomůcky

c) použijete ochranné pracovní pomůcky, jen když víte, že se jedná o infekčního

pacienta

2. Úklid v místnostech, kde je prováděn odběr biologického materiálu, se provádí:

a) 1x denně

b) 1x týdně

c) 3x denně

3. Po odběru krve při použití jednorázových jehel a stříkaček:

a) nasadíte kryt na jehlu a vyhodíte do sběrného kontejneru

b) bez nasazení krytu vyhodíte ihned do sběrného kontejneru

c) uschováte jehlu a stříkačku pro další použití

4. Při likvidaci jehel a stříkaček:

a) ručně oddělíte jehlu od stříkačky a vhodíte do sběrného kontejneru

b) bez ručního oddělení jehly a stříkačky vhodíte do sběrného kontejneru

c) speciální pomůckou oddělíte jehlu a pak ručně vhodíme do sběrného

kontejneru

5. Při poranění ostrým nástrojem nebo potřísnění krví:

a) necháte ránu několik minut krvácet, vymyjete ránu mýdlem a použijete

dezinfekční přípravek s virucidním účinkem

b) ránu neošetříte

c) ránu necháte krvácet několik minut, vymyjete vodou a použijete sterilní

náplast či obvaz

6. O poranění:

a) nikoho o poranění neinformujete

b) nahlásíte poranění zaměstnavateli a sepíšete poranění do Knihy úrazů

a zajistíte si odběry

c) necháte se vyšetřit od svého ošetřujícího lékaře a zaměstnavatele

neinformujete o poranění

7. Jakým způsobem zajišťujete odběr biologického materiálu:

a) na lůžku pacienta s emitní miskou

b) v odběrové místnosti

c) odběrovým vozíkem

8. Jaké rukavice používáte při odběrech:

a) jednorázové latexové či vinilové, které splňují požadavky

b) rukavice nepoužíváte

c) opakovaně použijete rukavice bez výměny

9. Jakou dezinfekci pokožky používáte při odběrech:

a) dezinfekční přípravky určené k dezinfekci pokožky

b) jakékoliv dezinfekční prostředky

c) antibakteriální ubrousky

10. Co víte o očkování VHB:

a) musíte mít očkování proti VHB

b) po každém poranění musíte být přeočkován/a

c) očkování proti VHB není povinné

Příloha č. 2 Ukázka ze sekundárního sběru dat

povolání lékař

zdravotnické zařízení Masarykova nemocnice v ÚL

oddělení neurologie

poranění dle mechanizmu poranění ostrým nástrojem

poranění o ostrý předmět poranění o jehlu

poranění, mechanizmus poranění o jehlu aplikace injekce

poranění, potřísnění ----------------------------------

poranění, mechanizmus potřísnění ----------------------------------

potencionální zdroj nákazy při poranění známý

nezajištěná vyšetření u známých potencionálních zdrojů zajištěno vše

kompletní očkování poraněného ANO

očkování proti hepatitidě po poranění ANO – proti VH-A

Příloha č. 3 Interpretace výsledků sérologických vyšetření u virových hepatitid
an

ti
-

H
A

V
,

Ig
M

,
Ig

ce
lk

o
v

é

H
B

sA
g

H
B

eA
g

A
n

ti
-H

B
e

A
n

ti
-H

B
c

A
n

ti
-H

B
s

A
n

ti
-H

C
V

+ - - - - - - - Akutní VH-A

- + - - - - - -

Imunita po VH-A

Imunita po vakcinaci

- - + + - -(+) - -

Inkubační doba VH-B

Akutní VH-B (časné stadium)

- - + + - + - -

Akutní VH-B

Chronická VH-B

- - + - + + - -

Pozdní stadium VH-B

Chronická VH-B

- - - - + + + - Rekonvalescence po akutní VH-B

- - - - - + + - Vyléčená VH-B

- - - - - - + -

Vakcinace proti VH-B

Opakovaná expozice VH-B

bez infekce

Vyléčená VH-B

- - - - - + - -

Vyléčená VH-B

Časná rekonvalescence po VH-B

Chronická VH-B

- - + - - - - - Asymptomatické nosičství HBsAg

- - - - - - - + VH-C akutní nebo chronické

Příloha č. 4 Srovnání rizika zdravotníků a laické veřejnosti

Zdravotníci Laická veřejnost

očkování očkování ojediněle

dobrá informovanost nulová informovanost

zdroj většinou známý zdroj neznámý

poranění během výkonu profese poranění náhodné

znalost HBsAg zdroje neznalost HBsAg zdroje

možnost rychlé profylaxe nulová nebo pozdní profylaxe

Příloha č. 5 Obrázek zdravotnických nástrojů, o které se zdravotníci nejčastěji poraní

Příloha č. 6 Rukavice

Příloha č. 7 Dezinfekční prostředek