POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KANA KRÁTKA
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUD. HUDMILA HAVLÍKOVÁ
Katedra:
Název bakalářské práce: PROFESIONÁLNÍ PORANĚNÍ ZDRAVOTNÍKŮ

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

MIHOŘAŠNA PRÁCE PŘESAHUJÍCÍ RÁMEC BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.
UKAZUJE NA ZÁKAZNOST A NÚTNOST STÁLEHO DOŠKOLOVÁNÍ
V PREVENTIVNÍCH OPATŘENÍCH (U ZDRAVOTNĚ VZDĚLANÝCH
PRACOVNÍKŮ, STUDENTKA PROKÁŽALA VEJEN ZAUJETÍ PRO VĚC,
ALE ROVNĚŽ SYSTEMATICKOU A CÍLOVOU PRÁCI S LITERATUROU A
V NEPOSLEDNÍ RÁDE SCHOPNOST PŘESVĚDČIT DOTAZOVANÉ ZDRAVOTNÍKY
O SVÝCH SNAHÁCH A CÍLI (MÁ NÁMĚRNOST DOTAZOVÁNÍ).
V ZÁVĚRU PAK VYSLOVILA SVŮJ JASNÝ NÁZOR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JE VÁM ZNÁM NÁZOR A POSTOJ
NEMOCNÍENÍHO HYGIENIKA KE ZVYŠOVÁNÍ INFORMOVANOSTI
ZDRAVOTNÍKŮ VE SLEDOVANÉM PŘÍPĚNÍ?

Datum: 6. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: